
5165 RESOLUC IÓN.

Visto el Convenio de colaboración entre la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia, Consejería de Sa-
nidad y Política Social y la Oficina Autonómica de Cruz
Roja Española en Murcia, para la ejecución coordinada
del programa de estancias diurn as, susc rito por el Conse-
jero de Sanidad y Política Social en fecha 18 de marzo de
1997, de conformidad con la Autorización otorgada a tal
efecto por el Consejo de Gobierno en su sesión de fecha 7
de marzo de 1997, y teniendo en cuenta que tanto el obje-
to del Convenio como las obligaciones establecidas en el
mismo, regulan un marco de colaboración que concierne
el interés público de esta Consejería de Sanidad y Política
Social y a los efectos de lo dispuesto en el artículo 14 del
Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio , sobre tramita-
ción de los Convenios en el ámbito de la Administración
Regional,

RESUELVO

Publicar en el "Boletín Oficial de la Región de Mur-
ciá" el texto del Convenio de colaboración entre la Comu-
nidad Autónoma de la Región de-Murcia, Consejería de
Sanidad y Política Social, el Ayuntamiento de Alcantari-
lla y la Oficina Autonómica de Cruz Roja Española en
Murcia, para la ejecuci ón coordinada del programa de es-
tancias diurnas .

Murc ia, a 7 de ab ri l de 1997.- E l Secretario Gene-
ral de l a Consejería de S an idad y Política Social, José
Luis Gil Nicolás .

Convenio de colaboración entre la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia, el Ilustrísim o

Ayuntamiento de Alcantarilla y la Oficina
Autonómica de Cruz Roja Española en Murcia

para la ejecución coordinada del programa
de estancias diurna s .

En Murcia, a 1 8 de ma r zo de 1997

REUNIDOS

De una parte e l Excmo . Sr . don Francisco Marqués
Fernández, que ac túa en representaci ón de la C omun idad
Autónoma de la Región de Murcia , en virtud del Acuerdo
de Consejo de Gobierno adoptado en fecha 7 d e marzo
de 1 997 .

De otra, don Lázaro Mellado Sánchez , Alcalde -Pre-
s idente del Ilmo . Ayuntamiento de Alcantarilla, en repre-
sentación del mi smo, en v i rtud de acuerdo delPleno Mu-
nic ipal de fecha 3 de diciembre de 1 996 .

Y de otra doña Julia Bascuñana Contreras, que ac-
túa en representación de la Cruz Roja Española, en virtud
de acuerdo del Comité Autonómico de Cruz Roja Espa-
ñola en Murcia, de fecha 8 de octubre de 1996 .

EXPONEN

Que los a rt ículos 8, 27, 28, 29 y 30 de la Ley 8/1985,
de 9 de diciembre, de Servicios Sociale,s de la Región de

Murcia tipifican como Servicio Social Especializado y re-
gulan el denominado Servicio Social de la Tercera Edad,
cuyo objeto es desarrollar actuaciones encaminadas a
normalizar las condiciones de vida de las personas mayo-
res, prevenir su marginación y procurar su integración,
favoreciendo su mantenimiento en el medio de vida que le
es habitual .

Que el artículo 74 del mismo texto legal sanciona ,
que la Comunidad Aut ónoma de la Región de Murcia po-
drá establecer convenios con Corporaciones Locales y
con Organizaciones Sociales, públicas o privadas, al ob-
jeto , de gestionar de forma coordinada la consecución de
objetivos comunes .

Que . en la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases del Régimen Local, se atribuye a los Munici-
pios competencia en la prestación de los Servicios Socia-
les y de promoción y reinserción social, pudiendo suscri-
birse convenios de cóoperaci ón económica, técnica y ad-
ministrativa entre la Administración Local y la Adminis-
tración Autonómica .

Que el campo de los servicios y asistencia sociales a
personas y colectivos marginados es consustancial a los
fines estatutarios de la Cruz Roja Española, a cuyos efec-
tos tradicionalmente conviene con Entidades Públicas su
colaboración en la ejecución de programas de esta natu-
raleza .

Que uno de los programas que , como experiencia
aún incipiente en la Región, no obstante estar ya contras-
tada su evidente utilidad a los fines del Servicio Social de
la Tercera Edad, precisa de implantación y desarrollo,
con vistas a su institucionalización a corto plazo, es el de
Estancias Diú rnas, a través del cual se intenta promover
una mejor calidad de vida para las personas mayores, po-
tenciando su autonomía y unas condiciones adecuadas dé
convivencia en su propio ento rn o familiar y sociocomuni-
tario, retrasando, o incluso evitando de este modo, su in-
greso en centros residenciales . '

En base a estas con s ideracio nes, se acuerda s uscrib i r
el p resente Convenio con arreglo a las sig uientes

Primera. Objeto.

CLÁUSULAS

El objeto de l convenio cons i ste en la ejecuc ión, den -
tro del denominado Serv i c io Social de la Tercera Edad ,
del Programa de E s tanc ias Diurnas, a[ravés de l cual se
ofrece a los beneficiarios atención integral, durante el día,
en un Cen tro Ge ron to lógico , con e l fin de mej orar o man -
tener su nivel de autonomía personal , mien tras permanece
en su entorno familiar .

Segunda. Contenido.

El Servicio de Estanc ias Diurnas podrá incluir todas o
alguna de las prestaciones que seguidamente se relacionan :

1 . Transporte diario desde el domicilio al Centro Ge-
rontológico y regreso .



2. Estancia en el mismo por un tiempo diario máxi-

mo que va desde las 9,30 horas hasta las 18,30 horas .

3 . Desayuno , almuerzo y merienda.

4 . Real izac ión de activi dades const itutivas de lo que
puede considerarse un plan de vida, en función de las c ir-
wnstanc ias personales de cada beneficiario, tales como :

- Ac tividades de autocuidado ,

- Creación de háb itos de higiene .

- Terapia Ocupac ional .

- Activ idades de Ocio .

- Relación y Comunicación .

-Rehabilitac ión menor .

- Cualesqu iera otras aptas a la consecució n de los
fines del programa .

E l con tenido del Se rv ic io para cada beneficiario s e rá
ob jeto de un programa individual de atenc ión, que habrá
de elabo r ar e l Equipo Técnico del S erv i c io de Estancias
Diumas (S .E .D .), a que hace referencia la Cláusula Sex t a .

Tercera. Beneficiarios.

Podrán integrarse en este programa y beneficiarse de
sus prestaciones, las personas mayores de 60 años, resi-
dentes en el término municipal de Cartagena, en las que

concurran las siguientes circunstancias .

1 . Tener reduc ida su au tonomía para las actividades
de la vida d iaria, con carencias en su s i tuación psicosocial .

2 . No padecer enfermedad infectocon tagiosa ni en -
fermedad clínica que aconseje tratam iento hosp i t alario .

3 . No padecer t rastornos men tales graves que pue-
dan alterar la norma l convivencia en el cen t ro .

4. Alcanzar una puntuación, en aplicación del bare -
mo anexo 'a este documento, que le permita acceso al ser-
vicio con preferencia al resto de solicitantes .

Cuarta. Extensión y límites del S .E . D .

El p r imer límite d el presen te programa hace al nú-
mero máximo de beneficiarios que, en ningún caso, podrá
exceder de vein te (20) recibiendo as istencia a un mismo
t iempo . •

La ex tens ión de los d istintos prográmas individuales
estará determinada po r el Equipo Técnico, pudiendo com-
prender hasta la total idad de servicios relacionados en la
Cláusu la Segunda de este documento .

La exten s ión temporal de l derecho reconocido a los
beneficiarios vendrá a s imi smo determinada por e l Equipo
Técnico, que fijará su inicio y conc lusión , no pudiendo en
principio trascender más a llá de1 31 de dic iembre del eje r-
cicio en que se reconozca el derecho, salvo prórroga a
ejerc i c ios pos t eriores, que funcionará de forma táci ta, no
mediando Resolución expresa en sen tido contrario .

Los servicios se dispensarán e n el Cen tro "Hogar de
la Terce ra Edad de Alcantarillá ', ubicado en C/ . San Fer-
nando, s/n ., de Alcantari lla, de 9,30 a 1 8,30 horas, de lu-
nes a viernes, salvo días fes tivos .

Ocupadas las 20 plazas que, como l ím i t e de benefi-
ciarios se e s tablece , e l resto de solicitantes integra rán una
li s ta de espera , accediendo al programa por r iguroso or-
den de pun tuación ob tenida .

Qu inta. Extinción de los serviciós.

Las prestaciones a que se refiere el presente Conve-
nio se extingu irán por las siguientes causas :

1 . Fal lecimiento, traslado o renuncia del beneficiario .

2 . Determinac ión de l Equ ipo Técnico, por desapari-
c ión de la situación de neces idad , cumplimiento de objet i -
vos o imposibilidad de cumplirlos por variac iones en las
circunstanc ias, personales del beneficiario .

3 . Por resoluc ión del Conven io o l legada del término
de su vigenc ia .

4 . Ocultamiento o falsedad en los datos que propor-
cione el benefic iario.

5. Impago por parte de és tos de los servicios c uya fi-
nanciación co rresponde a los m ismos .

Sexta . Aportaciones de las partes firmantes del
Convenio.

1 . ' Consejerta de Sanidad y Pol ítica Social .

• Abonará a Cruz Roja Española, en el tiempo y con
las condiciones que se mencionarán, la cantidad de seis
millones ciento cuarenta y ocho mil cuarenta y cuatro pe-
setas (6 .1 48 .044 pesetas) .

• Pondrá a disposic ión del Programa el Centro "Ho-
gar de la Te rcera Edad de Alcan tarilla", sito en C/ . San
Fernando, s/n , de Alcantarilla, donde se materializarán
los servic ios objeto del Programa.

• Integrará el Equ ipo Técnico del S .E . D ., formado
por e l Direc tor de l ~Cent ro, un As i s tente Social, as í como
un Técnico des ignado por el Ayun tamien to suscritor de l
presente Conven io .

2 .* Ilmo . Ayun tamiento de Alcan tarilla .

• Pondrá a dispos i c ión del Programa, a su ca rgo, un
medio de transporte, adaptado a las limitaciones motór i -



cas de los beneficiarios, que, de lunes a viernes, sa lvo
días festivos, recoja a los mismos en sus domicilios antes

de las 9,30 horas de la mañana, trasladándo los al cen tro

an tes mencionado, y haciendo e l reco r rido inverso a las

18,30 horas de la tarde .

• Integ rará el Equipo Técnico del S .E . D ., designando

un Técnico que lo represente .

3 . ' Cruz Roj a Españo la , Oficin a Au tonómica de

Murcia .

cha cert i ficación irá extendida por el Presidente Au tonó-

mico de Cruz Roja en Murcia .

Octava. Participación de los beneficiarios.

Los beneficiarios de este Servicio, o sus represen tan-

tes legales, participarán en la fin anciac ión del presente

Programa , abonando al conces ionario del servicio de co-

medor el importe de las comidas que realicen en el centro,

y e llo según los prec ios que segu idamente se es tablecen :

- Desayuno: 100 pesetas .

Incorporará al p rograma, a su cargo, a los, profes io-

nales siguientes, todos ellos debidamen te titulados y uni-

formados:

-Dos auxiliares de cl ínica a jornada completa .

- Un terapeuta ocupac ional aYz jornada .

- Dos porteado r es que acompañarán al tr a nsporte,

con aptitud suficiente para trasladar a los beneficiarios fí-
sicamente impedidos desde su domic i lio al medio de

transporte que se habilite al efecto, y viceversa .

- Almuerzo: 500 pesetas .

Nov,ena Información .

- Merienda : 100 pesetas .

En las informaciones púb l icas que cada una de las

partes intervinientes d ifundan en torno al S .E . D ., se hará
expresa referencia a todas las Instituciones £umantes de este

Convenio en su calidad de patrocinado res del Programa .

Décima. Comisión de Seguim i ento .

Estos ú ltimos pod rán ser pers onal vo luntar io de
Cruz Roja .

Estos profesionales, cuya dependencia laboral co-

rresponderá en exc lusividad a C ruz Roja, presta r án a los

beneficiarios del Programa los servicios propios de su

profesión, bajo la dirección del Equipo Técnico mencio-

nado más arriba.

Los modelos de uniformidad del personal serán obje-
to de pacto posterior una vez entrado en vigor el presente
Convenio .

Las vacaciones, incapacidades laborales y ausen -
cias, cualesquiera que sean las causas de las mi smas, del

personal a aportar por Cruz Roja, serán debidamente su -

plidas por dicha E nt idad con personal de idéntic a cualifi-

cación y ap titud, de manera que el servicio no su fra inte-

rrupción alguna durante la v igencia del presente Convenio .

Séptima. Pago.

El pago que, según la c láusu la an terior, es obliga-

ción de la Consejería de S anidad y Polí t ica Soc ial para

con la Cruz Roj a, y que asc iende a la can tidad de sei s mi-

l lones c ien to cuarenta y ocho mi l cuarenta y cuatro pese-

tas (6 . 148.044 pese tas), se ordenará co n cargo a la apli-

cación económ ica 18 .04 .313C.228.3, en seis fracciones

de 1 .024.674 pesetas, abonándose cada una de dichas

fracciones en la p rimera qu incena de los meses de marzo,

mayo, ju lio, septiemb re, nov iembre y d iciembre de d icho

año, p revia presen tación de ce r tificació n ac reditativa del

cumpl imiento por p arte de Cruz Roja de las obligaciones

que le incumben por la suscripc ión de es t e Convenio . Di -

Cada uno de los firman tes del presen te Conven io de-

signará un representante que integrará la Comisión de Se-

guimiento, encargada de vig ilar el correc to cumplimiento

de los acuerdos susc r itos y de dilucidar, en v ía adminis-

trativa, las controve rsias que pudieran susc itarse .

Undécima. Vigenc ia.

La vigenc ia del presen te Convenio se extenderá des-

de el día siguien te al de su firma y hasta el 3 1 de diciem-

bre de 1997 .

S u prórroga a ejercicios s iguientes p rec isará de

acuerdo expreso que recoja, de haber las, las variac iones

en lo que se refiere a las aportaciones de las partes, así

como en los precios a abonar por los beneficiarios. Asi-

mismo podrá ser rescindido por mutuo acuerdo de las

pa rtes o a sol icitud de una de e llas preav isando con un

mes de antelación .

Duodécima . Resoluc ión de conflictos.

Corresponde a la Jurisd icción Contencioso Adm i nis-

trativa la reso luc ión de los litig ios suscitados con ocas ión

de la in t erpretación o ejecución de los presentes acuerdos .

Y en prueba de conformidad, se firma el presente, en
el lugar y fecha señalados.- Por la Comunidad Autóno-

ma de l a Región de Murcia, el Consejero de Sanidad y
Política Soc ial , Francisco Marqués Fernández.- Por el
I lmo. Ayuntamiento de Alcantarilla, el Alcalde, Lázaro
Mellado Sánchez.- Por la Cruz Roja, la P res identa Au-

tonómica, Ju lia Bascuñana Contreras .


